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Parathénie

Rendi global aktualisht éshté duke u pérballur me forcén ushtarake pér zgjerim territoresh, si dhe me
ndryshime gjeopolitike dhe kércénime té shtuara té sigurisé, té cilat tashmé shfagen si né natyrén
konvencionale, por edhe né forma hibride duke pérfshiré hapésirén kibernetike, até informative por
edhe né sferén ekonomike, sociale dhe politike. Sfidat né fushén e sigurisé shtohen edhe pér shkak té
mungesés s€ pjesshme t€ kontrollit t€ ndérhyrjeve kibernetike, zhvillimit té teknologjive dhe

inteligjencés artificiale.

Interesat strategjike t€ Shqipéris€ jané€ té lidhura ngushtésisht me pérmbushjen e detyrimeve si vend
anétar i NATO-s dhe vend kandidat i Bashkimit Evropian, si dhe me mbrojtjen dhe siguriné e territorit
t€ pércaktuar né Kushtetutén e RSH-sé dhe Traktatin e Atlantikut té Veriut. Sulmet e fundit terroriste
dhe aktet e pérséritura destabilizuese né veri t¢ Kosovés, tensionet e shtuara etnike né rajon, si dhe
ambicia e ndikimi rus e kinez né vende té zgjedhura té Ballkanit Peréndimor ¢ béjné edhe mé
emergjente nevojén pér mé tepér burime dhe investime pér zhvillimin e kapaciteteve té mbrojtjes.

Forcimi i rolit dhe angazhimit ndérkombétar dhe rajonal né rivendosjen e paqes dhe stabilitetit, rritja
e nivelit t& siguris€, si dhe bashképunimi me aktorét ndérkombétaré né menaxhimin e krizave té
mundshme, vendos strukturat e sigurisé dhe mbrojtjes né rolin primar né garantimin e njé mjedisi té

sigurt dhe t€é géndrueshém.

Né keété situaté gjeopolitike, Ministria e Mbrojtjes (MM) dhe Forcat e Armatosura té Republikés sé
Shgqipérisé (FARSH) si struktura kryesore pér garantimin e sigurisé dhe mbrojtjes, mbeten faktor
vendimtar né arritjen ¢ rezultateve konkrete dhe zbatimin ¢ angazhimeve né kuadér t&¢ mbrojtjes
kolektive dhe ruajtjen e vlerave dhe interesave kombétare.

Gjaté vitit 2023, MM dhe strukturat e saj kané arritur zhvillime té réndésishme né fushén e
modernizimit me rritjen e kapaciteteve t€ Forcave té Armatosura, pérmirésimin e trajtimit financiar
pér personelin ushtarak dhe até civil, gjithashtu dhe me kontributin e gmuar té Forcave té Armatosura
dhe ekipit t€¢ Mbrojtjes Civile, né mbéshtetje t€ komunitetit me ané té operacioneve té ndryshme né
ndihmé té€ popullsis€ dhe né€ rastet e fatkeqésive natyrore.

Pér vitin 2024, angazhimet dhe prioritetet kryesore té punés t¢ MM dhe té FARSH, do té jené té
lidhura me rritjen e siguris€ kombétare dhe euroatlantike, zhvillimin e sistemit dhe kapaciteteve té
hapésirés ajrore, vijimin e prezencés né misionet e NATO-s, BE-sé dhe OKB-sé, si dhe kontribut i
menj€hershém né mbéshtetje t€ popullsisé civile, né rastet e mundshme té emergjencave civile.

Mbetem besimploté se institucioni i MM dhe FARSH, do té pérmbushin me sukses té gjitha
angazhimet, duke kontribuar maksimalisht né arritjen e objektivave t€ planifikuara, me rezultate
konkrete dhe t€ matshme, qé do té kené impakt jo vetém né sferén kombétare por dhe né até

ndérkombétare.




1. Rishikimi i Dokumenteve Strategjik

NEé situatén aktuale t€ pérkeqésimit té€ ambientit té sigurisé, vendi yné mbetet njé faktor i réndésishém
dhe 1 angazhuar plotésisht né funksion té ruajtjes sé paqes dhe stabilitetit rajonal dhe global. Si vend
anétar i NATO-s dhe vend kandidat né BE, lind nevoja e Rishikimit, Hartimit dhe Jetésimit té
dokumenteve strategjike né fushén e sigurisé dhe mbrojtjes, veganérisht: Strategjia Ushtarake dhe
Plani Afatgjaté i Zhvillimit t€ Forcave té Armatosura. Népérmjet tyre té béhet i mundur vlerésimi i
rrezigeve dhe kércénimeve; ripércaktimi i nivelit t&€ ambicies; zhvillimi i kapaciteteve dhe forcave;
opsionet e pérgjigjes ushtarake; forcimit té instrumentit ushtarak dhe géndrueshmérisé; si dhe
harmonizimit me dinamikat, politikat dhe planet né kontekst NATO dhe BE.

2. Buxheti dhe Investimet e Mbrojtjes

Ti jepet pérparési nevojave t¢ MM dhe Forcave té Armatosura, pér pérmbushjen e misionit kushtetues
dhe detyrimeve ligjore, bazuar né kérkesat e Objektivave té Kapaciteteve, Programet e Mbrojtjes,
Listén e Integruar t€ Prioriteteve pér vitet 2024-2029, nevojat pér pérballimin e rrezigeve dhe
kércénimeve g€ paragiten né mjedisin e sotém t€ sigurisé, si dhe detyrimet ndaj NATO-s, Kapitullit
31 t€ Politikés sé Pérbashkét té Sigurisé dhe Mbrojtjes sé BE-sé dhe angazhimeve té tjera

ndérkombétare.

Arritja e buxhetit té€ mbrojtjes né nivel 2% té PBB pér vitin 2024 dhe kanalizimi i té paktén 20%-it té
kétij buxheti né pajisje kryesore ushtarake, né linjé me Angazhimin e Investimeve té Mbrojtjes té
Aleancés, t€ shérbejé si shtysé jo vetém pér pérdorimin e fondeve me transparencé e efigencé, por
edhe si tregues i besueshmérisé politike, reputacionit ndérkombétar dhe seriozitetit me aleancat tona

strategjike.

3. Pérkujdesja ndaj Personelit

a. Meritokracia dhe Shanset e Barabarta

Né ¢do organizaté dhe sidomos né ato té sigurisé dhe mbrojtjes, kapitali njerézor pérbén asetin mé té
réndésishém dhe t€ pazévendésueshém. Strukturat pérgjegjése dhe komisionet té garantojné
avancimin e drejté né€ arsimim dhe karrieré t€ personelit, bazuar né meritokraci, népérmjet ofrimit té
shanseve t€ barabarta, transparencés dhe shmangies sé burokracive. Promovimi i personelit té afté
dhe me integritet éshté themeli i suksesit dhe zhvillimit té géndrueshém.

b. Pérmirésimi i Trajtimit

Pérmirésimi i vazhdueshém i trajtimit financiar €shté i domosdoshém, si pér mbajtjen e ekspertizés
dhe eksperiencés, sidomos né kushtet e pérballjes me opsionet e njé tregu konkurrues jashté FARSH,
ashtu edhe né thithjen e burimeve cilésore pér té kontribuar né sektoré té réndésishém té MM/FARSH.
Si e till€, edhe né 2024, té vijojé pérmirésimi i trajtimit té ushtarakéve aktivé, duke e mbéshtetur edhe

me kuadrin e nevojshém ligjor.

c¢. Kujdesi Shéndetésor

Rritja e kujdesit shéndetésor pér ushtarakét, ish ushtarakét, familjarét e tyre dhe personelin civil gé
shérben né FARSH do t€ vijojé té jeté thelbésore. Té vihet né funksion té ploté laboratori i analizave
dhe klinikés dentare dhe plotésimin me té gjitha pajisjet moderne mjekésore, si dhe trajnimin e
Strukturave shéndetésore, duke rritur cilésiné e shérbimeve mjekésore ndaj personelit té



MM/FARSH. Gjithashtu né fokus t& jeté ngritja e Sistemit té menaxhimit té t& dhénave mjekésore
ushtarake, me géllim rritjen e efikasitetit t& shérbimeve mjekésore si dhe shkémbimin e shpejté té
informacionit mjekésor me vendet aleate e partnere gjaté dislokimit té trupave né misione dhe

operacione.

4. Zhvillimi i Kapaciteteve Kritike dhe Qéndrueshmérisé

Krahas zhvillimeve té réndésishme né fushén e modernizimit dhe rritjes sé kapaciteteve té Forcave
t€ Armatosura, fokusi gjaté vitit 2024 dhe né vijim, do té vazhdojé té jeté zhvillimi dhe ngritja e
kapaciteteve kritike té mbrojtjes, edhe né frymén e Artikullit 3 té Aleancés pér forcimin e
Qéndrueshmérisé Kombétare, konkretisht:

- Ngritja e Kapaciteteve t&€ Mbrojtjes Kundérajrore me Bazé né Toké dhe kapaciteteve operacionale
té sistemeve stacionare dhe t€ lévizshme pér zbulimin dhe neutralizimin e objekteve fluturues pa pilot
(C-UAS) pér mbrojtjen e popullsisé, infrastrukturés kritike dhe instalimeve ushtarake té vendit;

- Fuqizimi 1 kapaciteteve anti-dron, népérmjet rritjes sé edukimit dhe trajnimit teknik dhe profesional
t€ personelit t€ pérzgjedhur dhe té trajnuar pér t€ qené té gatshém né ¢do detyré e mision;

- Implementimi i Kapacitetit t¢ Grup-Batalionit t&¢ Lehté té¢ Kémbésorisé, pérbén objektivin kyg si
angazhim ndaj Aleancés. Né kushtet aktuale, pérpos arritjeve pozitive té viteve té fundit, mbetet
kritike kompletimi i tij me t€ téré elementét pérbérés té luftimit dhe shérbimeve;

- Konsolidimi i Flotés sé Helikopteréve Blackhawk, 2 (dy) prej té ciléve do té merren né dorézim né
Jjanar 2024, konsiderohet thelbésor jo vetém pér angazhime té mundshme né NATO apo BE, por edhe
né njé perspektivé kombétare. Kjo floté duhet té konsolidohet térésisht pér té kryer edhe njé gamé
misionesh dhe detyrash né mbéshtetje té autoriteteve civile.

- Zgjerimi i rrjetit t€ klasifikuar t¢ NATO-s né ambientet e punés s¢ MM, SHPFA, Komanda Kryesore
dhe institucione specifike t€ varésis€, pér té rritur efektivitetin € komunikimeve, pérfituar nga arkiva
¢ pasur e NATO-s, ruajtur vijimésiné dhe pérmbushur detyrimet me cilési dhe né kohé ndaj NATO-
s. Strukturat e ndérlidhjes, IT-sé dhe sigurisé, té rrisin pérpjekjet pér finalizimin e kétij projekti, si
dhe t€ pérgatisin udhézimet dhe procedurat pérkatése, duke u bazuar dhe né praktikat e NATO-s, pér
lehtésimin e aksesit t€ pérdoruesve ndaj informacionit, dhe duke zbatuar plotésisht rregullat e sigurisé

s€ informacionit;

- Zhvillimi i aftésive t¢ Mbrojtjes Kibernetike pér té siguruar géndrueshmériné e sistemeve té
teknologjis€ s€ informacionit dhe sistemeve kombétare. Ministria e Mbrojtjes dhe FARSH, té vijojné
t€ pérmirésojné kapacitetet e tyre reaguese, ve¢anérisht né bashképunim me Shtetet ¢ Bashkuara, pér
t€ arritur nj€ nivel mbrojtje efikas dhe me kapacitete té plota operacionale;

- Fuqizimi i edukimit profesional mbetet thelbésor, pér té siguruar té ardhmen ¢ FARSH me burime
njerézore t€ miré edukuar dhe trajnuar, si dhe duke kultivuar karakterin dhe ndjenjén e patriotizmit.
Aplikimi i ciklit 4-vjegar akademik, sipas modelit West Point éshté fryti i késaj pérpjekije, i cili duhet
t€ vijoj€ té pérmirésohet né kapacitete infrastrukturore, njerézore, kurrikula dhe teknologji.

- Avancimi Inovativ dhe Teknologjik duhet t& marré pérparési né transformimin dhe moderizimin e
sistemeve t€ mbrojtjes. Kjo qasje duhet té€ ushgehet duke pérdorur mundésité gé ofron Qendra e re e

Inovacionit;



- Modernizimi i vazhdueshém i Sistemit t€ Integruar t€ Vézhgimit té€ Hapésirés Ajrore dhe Detare té
RSH, duhet té pérbéjné njé objektiv té réndésishém dhe té géndrueshém pér strukturat e MM dhe
FARSH, népérmjet pérmirésimit dhe mirémbajtjes sé€ sistemeve dhe rritjes sé bashképunimit ndér-
institucional me institucionet dhe agjencité e vendit, me interesa né ajér dhe né det;

- Forcimi i sistemit t€ pérgatitjes dhe Mbrojtjes Civile, si dhe zbatimi i projekteve né kuadér té
rehabilitimit dhe parandalimit té fatkeqésive natyrore, té marré njé vémendje té shtuar me géllim miré
menaxhimin e situatave té fatkeqésive natyrore dhe atyre té shkaktuara nga dora e njeriut, si dhe ¢do
angazhim tjetér né ndihmé té komunitetit. Funksionimi i Sistemit té Integruar t¢ Menaxhimit té
situatave t€ Emergjencave Civile, si pjesé e Mekanizmit t& Mbrojtjes Civile Evropiane, éshté i
domosdoshém, si dhe pérmirésimi i kapaciteteve satelitore, me g€llim rritjen e cilésisé sé imazheve

pér institucionet pérfituese;

- T€ vijojé miradministrimi i mallrave t€ Rezervave dhe Materialeve té Shtetit (RMSH), pér pérgjigje
té menjéhershme né rastet emergjente dhe fatkeqésive natyrore, pérmirésimi i kuadrit ligjor duke
garantuar miréfunksionimin e strukturave, rishikimi i strukturés dhe organikés s¢ RMSH, duke marré
né konsideraté personelin e nevojshém pér garantimin e procesit administrativ té institucionit. Té
pérmirésohet infrastruktura magazinuese e mallrave RMSH, duke rritur siguriné né rrethim dhe
ruajtje t€ objekteve né té gjitha rajonet e vendit. Riorganizimi dhe konsolidimi i flotés sé mjeteve
logjistike t€ ndérhyrjes s¢ RMSH, né rastet e emergjencés dhe gjendjes sé jashtézakonshme.

5. Promovimi dhe Zhvillimi Infrastrukturor

Vendi yné do t€ fugizohet mé tej si njé faktor stabilizues dhe konstruktiv né nivel rajonal, pérmes
heqjes sé€ barrierave dhe ndértimit t€ infrastrukturave té pérbashkéta pér lévizjen e liré dhe té shpejté
té njerézve, pajisjeve, mallrave dhe kapitaleve. Né kété kuptim, dhe nén dritén e zhvillimeve dhe
implementimit t€ planeve rajonale t€ NATO-s, strukturat e MM dhe FARSH, nuk duhet té kursejné
asnjé pérpjekje pér promovimin e Korridorit VIII, si korridor sigurie gé lidh detin Adriatik me Detin
¢ Zi. Pérfundimi sé€ shpejti dhe operacionalizimi i Bazés Ajrore t&€ Kugovés; Ndjekja dhe zhvillimi i
projektit ushtarak t€ Porto Romano-s; Modernizimi i Zonés Trajnuese né Bizé;, Mundésimi i
infrastrukturés sé kapaciteteve depozituese, stoqeve té armatimit, municionit dhe materialeve né
mbéshtetje t€ aktiviteteve té NATO-s, BE-s€, por dhe aleatéve strategjiké si SHBA, mbeten
vendimtare pér t€ ardhmen. Rrjedhimisht, stérvitja dhe ndérveprueshméria, sidomos népérmjet serisé
sé stérvitjeve ushtarake “Defender Europe”, e cila pérveg pérgatitjes ushtarake pércjell dhe mesazh
strategjik, duhet té kené rritje.

6. Kontribut pér Page dhe Siguri

Shqipéria do t€ qéndrojé e angazhuar né misione, operacione dhe iniciativa t¢ NATO-s, BE-sé, OKB-
sé€ dhe koalicione vullneti. Kjo éshté njé fushé, ku vendi yné éshté vierésuar gjithmoné maksimalisht,
¢ dukshme nga prezenca né rajone té ndryshme t€ globit, e cila e rendit Shqipériné si njé eksportuese
€ sigurise, stabilitetit dhe prosperitetit. Gjithashtu, personeli yné ushtarak népér boté, té vazhdojé té
konsolidojé pozicionin dhe imazhin e vendit toné né arenén ndérkombétare, si njé instrument pér té
arritur géllimet politike dhe pér té treguar angazhimin dhe kontributin e ¢muar té pérfaqésimit toné

né dimensionin global.



7. Pérmirésimi i produkteve té inteligjencés

Mbéshtetja ¢ vendimmarrjes me informacion t& shpejté dhe té ploté, mbi kércénimet dhe rreziget
éshté njé kérkesé e vazhdueshme dhe e domosdoshme, sidomos né mjedisin aktual té pérkeqésuar té
siguris€. Rritja e cilésisé sé produkteve té inteligjencés té jeté né fokus té strukturave té inteligjencés
dhe sigurisé. Kjo té realizohet népérmjet forcimit t€ bashképunimit me institucionet e inteligjencés
dhe sigurisé brenda dhe jashté vendit, modernizimit t€ kapaciteteve grumbulluese dhe analizuese,
duke pérfituar dhe nga avantazhet teknologjike, si dhe mundésisé sé shfrytézimit té inteligjencés

artificiale.

8. Nyvje Bashképunimi pér Siguri dhe Mbroijtje

Implementimi me sukses i njé pjese t€ miré t€ objektivave sa mé sipér, lidhet ngushtésisht dhe nga
bashképunimi me aleatét dhe partnerét tané. Né kété drejtim, vijimi dhe forcimi i bashképunimit né
fushén e mbrojtjes dhe até ushtarake né ményré bilaterale (veganérisht me Kosovén), aleatét e
partnerét strategjiké, si dhe me vendet e rajonit, do t€ mbetet prioriteti yné. Viti 2024 do ta kthejé
vendin toné€ né njé pol té€ réndésishém sigurie rajonale dhe té komunikimit strategjik, duke kryesuar
iniciativa t€ réndésishme si US-AS5 Karta e Adriatikut, Balkans Chief of Defense, duke organizuar
Ministerialin e Procesit t€¢ Mbrojtjes Juglindore (SEDM), si dhe pérvjetorin e 15-té té anétarésimit té
Shqipérisé né NATO. Fokusi né kété drejtim t€ jeté marrja e masave té plota organizative dhe
pé€rmbushja e detyrimeve respektive.

Pérfundim

Kjo direktivé do t€ jeté busulla e orientimit té ideve, strategjive dhe risive dhe duhet té€ zbatohet me
sukses me ané té realizimit té€ prioriteteve, projekteve dhe proceseve gjithépérfshirése, si dhe
angazhimin e strukturave t&¢ MM, SHPFA dhe institucioneve té varésisé. Monitorimi i Direktivés sé
Mbrojtjes 2024, do té realizohet me ané t€ vlerésimeve 6-mujore periodike dhe matjes sé indikatoréve
t€ performancés vjetore pér aktivitetet e pérfshira né objektivat strategjiké té dokumentit.



